
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 345 DEL 07/07/2022

OGGETTO:  AG  -  GARA  EUROPEA  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER 
CONTO DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE “ROBERTO VIGHI” PER GLI ANNI 
EDUCATIVI 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 
GLI ANNI EDUCATIVI 2025/2026 E 2026/2027 CIG 927464927A. PRESA D’ATTO DELLA 
RIAPPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto  avente  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie”;

Richiamati:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture” e ss.mm.ii.;

• il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ed il D.L. 77/2021 convertito in legge 
10/2021;

• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;



Premesso che:

• il  suddetto  D.  Lgs.  50/2016 all’art.  37 comma 1 dispone “Le stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure  
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere  
in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• al comma 4. “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo  
restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle  
seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b)  mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero  
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;c)  
ricorrendo  alla  stazione  unica  appaltante  costituita  presso  le  province,  le  città  metropolitane  
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014 n. 56”

• attualmente, il comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 30/06/2023 
dall’art. 1, comma 1, lett.  a) della L. 55/2019, così come modificato dall’art. 8, comma 7 della L. 
120/2020 e successivamente dall’art. 53, co. 1 lett. a) sub 1.2 D.L. 77/2021, e pertanto i Comuni 
non  capoluogo  di  Provincia  non  hanno  l’obbligo  di  rivolgersi  alle  Unioni  di  Comuni  per 
l’effettuazione delle procedure di gara;

• nonostante la sospensione del comma 4 dell’art. 37  gli Enti committenti hanno ritenuto che 
fosse opportuno procedere,  come da programmazione delle procedure di gara, ad effettuare una 
procedura  per  tramite  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  –  Servizio 
Associato Gare; 

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA), e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di 
Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni 
Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso 
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per l’acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi;

• in data 26/10/2020 con deliberazione n. 18, il Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli del 
Reno Lavino e Samoggia approvava il contratto tra l’Unione  e l’Azienda AscInsieme col quale 
l’unione forniva tra i vari servizi l’acquisizione in forma associata di beni, servizi e lavori tramite il 
Servizio Associato Gare (SAG);

• il  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 
Associato Gare prevede all’art. 3, comma 2 “...in particolare il Servizio ha il compito di curare: a)  
le procedure di gara per lavori, servizi e forniture svolte in maniera singola ed associata di rilievo  
comunitario, senza eccezione”;



Premesso inoltre che:

• il Comune di Casalecchio di Reno con determinazione  n.  238 del  28/06/2022  a firma del 
Responsabile  dei Servizi  educativi,  scolastici  e sociali ha determinato di affidare,  mediante una 
procedura  aperta  su  piattaforma  telematica  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa derivante dal miglior rapporto qualità/prezzo,  ai sensi degli artt. 
60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, l’affidamento della gestione del 
Nido di  Infanzia  comunale  “Roberto  Vighi”  per  gli  anni  educativi  2022/2023 –  2023/2024 – 
2024/2025  eventualmente  rinnovabile  per  gli  anni  educativi    2025/2026  e   2026/2027;  con 
medesima determinazione ha approvato gli atti tecnici di gara;

• con propria precedente determinazione n. 329 del 01/07/2022 si approvavano gli atti di gara 
e si dava avvio alla procedura come da indicazioni del Comune di Casalecchio di Reno;

Preso atto che:

• il Comune di Casalecchio di Reno  con determinazione  n.  247 del  07/07/2022 a firma  del 
Responsabile  dei Servizi  educativi,  scolastici  e  sociali ha  riapprovato  il  Capitolato  speciale  di 
appalto e da quanto si è verificato ha apportato una correzione all’art. 5; 

• tale correzione comporta una correzione anche di quanto riportato anche nel Disciplinare di 
gara al punto 3, approvato con propria precedente determinazione di cui sopra;

Recepito pertanto il capitolato riapprovato e ritenuto,  in questa sede, di riapprovare il Disciplinare 
di gara cassando, al punto 3 del medesimo la seguente frase: “Si precisa che il costo del servizio  
viene in parte coperto dalle rette nido che, come indicato nel capitolato speciale di appalto all’art.  
5, vengono direttamente  gestite  dalla Società che svolge il servizio appaltato e non dall’Ente.” e 
lasciando invariato  tutto  il  resto compreso i  termini  della  procedura  ridotti  ai  sensi dell’art.  60 
comma 3 come da indicazioni del Comune di Casalecchio di Reno; 

Ritenuto  inoltre  di  mantenere  invariati  tutti  gli  altri  documenti  di  gara  approvati  con  propria 
precedente determinazione di cui sopra;

Dato  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  5  e  7  della  Legge 241/90 e  s.m.i.  il  Responsabile  Unico  del 
procedimento per il Comune di Casalecchio di Reno è Giovanni Amodio, Responsabile dei Servizi 
educativi, scolastici e sociali, mentre la Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016, è Barbara Bellettini, Responsabile del Servizio Associato Gare dell’Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

Ritenuto  di  procedere  a  dare  pubblicità  al  disciplinare  di  gara come riapprovato  pubblicandolo 
all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, di pubblicare ambedue 
i  documenti  riapprovati  sul sito ufficiale  dell’Unione e sul sito ufficiale dell’Ente Committente, 
attraverso un link alla pagina del sito dell’Unione, oltre che a caricarli sul portale SATER;



Visti:

• il D. Lgs. 50/2016, il D. L. n,. 76/2020 convertito in L. 120/2020, il D.L. 77/2021 convertito 
in L. 108/2021;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 27/12/2019 prot. 30682 avente 
ad  oggetto:  “Conferma  conferimento  incarico  di  Posizione  Organizzativa  Contratti  Collettivi 
Nazionali  di  Lavoro  31/03/1999,  22/01/2004,  21/05/2018.  Servizio  Gare  Associato”.  Atto  che 
attribuisce alla Dr.ssa Barbara Bellettini la Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione 
dal 01/01/2020 e fino al 31/12/2022 e che conferisce alla medesima la titolarità del procedimento 
secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di recepire la modifica del capitolato speciale di appalto così come riapprovato dal Comune di 
Casalecchio di Reno;

2. di riapprovare, in questa sede, il Disciplinare di gara, allegandolo alla presente e cassando, al 
punto 3 del medesimo la seguente frase:  “Si precisa che il costo  del servizio  viene in parte  
coperto  dalle  rette  nido  che,  come  indicato  nel  capitolato  speciale  di  appalto  all’art.  5,  
vengono direttamente  gestite  dalla Società che svolge il servizio appaltato e non dall’Ente.”; 
lasciando invariato tutto il resto compreso i termini della procedura ridotti ai sensi dell’art. 60 
comma 3 come da indicazioni del Comune di Casalecchio di Reno;

3. di  mantenere  invariati  anche  tutti  i  documenti  di  gara  approvati  con  propria  precedente 
determinazione n. 329/2022;

4.   al disciplinare di gara come riapprovato pubblicandolo all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni 
Valli  del Reno Lavino e Samoggia,  di pubblicare ambedue i  documenti  riapprovati  sul sito 
ufficiale dell’Unione e sul sito ufficiale dell’Ente Committente, attraverso un link alla pagina 
del sito dell’Unione, oltre che a caricarli sul portale SATER;



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA RESPONSABILE DI P.O.
BARBARA BELLETTINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


